### Plinius Secundus Vespasiano suo S.

Libros naturalis historiae, novitium Camenis Quiritium tuorum opus, natos apud me 1 proxima fetura licentiore epistula narrare constitui tibi, incundissime inperator (sit enim haec tui praefatio, verissima, dum maximo consensescit in patre): *namque tu solebas putare esse aliquid meas nugae* — ut obicere moliar Catullum, conterraneum meum (adgnoscis et hoc castrense verbum): ille enim, ut scis, permutatis prioribus Saetabis duriusculum se fecit quam volebat existumari a Veranniolis suis et Fabullis — simul ut hac mea petulantia fiat, quod proxime non 2 fieri questus es in alia procaci epistula nostra, ut in quaedam acta exeat sciantque omnes quam ex aequo tecum vivat inperium. Triumphalis et censorius tu sexiensusque consul ac tribuniciae 3 potestatis particeps et (quod his nobiliter fecisti dum illud patri pariter et equestri ordini praestas)

Eine schrift über naturgeschichte, für die musen deiner römer ein neues werk, das jüngste kind meines hauses habe ich dir, leutseligster gebieter, (denn das soll dein titel sein, zugleich der wahrste, während er bei deinem betagten vater ausser geltung kommt) in einem weniger förmlichen schreiben kund zu machen mir vorgesetzt: *denn du pflegtest meinen kleinigkeiten einigen werth beizulegen* — damit ich es unternehme mich hinter Catullus zu verschanzen, meinen canton-genossen (auch dieser militärische ausdruck findet bei dir gnade): gab sich doch jener wie du weisst, als ihm sein früheres sätabertuch durch austausch entwendet worden, schlimmer als er freunden wie Verannius und Fabullus erscheinen wollte — zugleich um durch diese meine dreistigkeit zu erreichen, was wie du kürzlich geklagt hast ein andres zwangloses schreiben von mir nicht leistet, dass es in eine art urkunde kommt und allen bekannt wird, wie sehr die reichs-angehörigen mit dir auf gleichem fusse leben, mir dir, der du triumphirt hast, censor gewesen bist, sechsmal das consulat bekleidet hast, an der tribunicischen gewalt theil nimmst und (was du durch die genannten wörden zu grösserem glanze erhoben hast, während du andererseits damit deinen vater sowie den ritterstand ehrst)

praefectus praetori eius, omniaque haec rei publicae, et nobis quidem qualis in castrensi contubernio, nec quicquam in te mutavit fortunae amplitudo, nisi ut prodesse tantundem posses ut  
 4 velles. Itaque cum ceteris in venerationem tui pateant omnia illa, nobis ad colendum te familiaris audacia sola superest: hanc igitur tibi inputabis et in nostra culpa tibi ignosces. Perfricui faciem nec tamen profeci, quoniam alia via occurris ingens et longius etiam submoves ingeni fascibus.  
 5 Fulgurat in nullo umquam verius dicta vis eloquentiae, tribuniciae potestatis facundiae. Quanto tu ore patris laudes tonas, quanto fratris amas! Quantus in poetica es! O magna fecunditas  
 6 animi! quemadmodum fratrem quoque imitareris excogitasti. Sed haec quis possit intrepidus aestumare subiturus ingeni tui iudicium, praesertim lacessitum? Neque enim similis est condicio publicantium et nominatim tibi dicantium. Tum possem dicere: quid ista legis, imperator? humili volgo scripta sunt, agricolarum opificum turbae, denique studiorum otiosis: quid te iudicem facis? cum hanc operam condicerem, non eras in hoc albo: maiorem te sciebam quam ut descensurum  
 7 huc putarem. Praeterea est quaedam publica etiam eruditorum reiectio: utitur illa et M. Tullius extra omnem ingeni aleam positus et (quod miremur) per advocatum defenditur: *nec doctissimis*:  
 8 *Manium Persium haec legere nolo, Iunium Congum volo.* Quod si hoc Lucilius qui primus condidit stili nasum dicendum sibi putavit, si Cicero mutuandum, praesertim cum de re publica scriberet, quanto nos causatius ab aliquo iudice defendimus? Sed haec ego mihi nunc patrocinia ademi nuncupatione, quoniam plurimum refert sortiatur aliquis iudicem an eligat multumque adpa-  
 9 ratus interest apud invitatum hospitem et oblatum. Cum apud Catonem illum ambitus hostem et